
令和 2 年（2020 年）4 月 16 日 
経済学部 新入生の皆様 
 

大阪産業大学経済学部 
 

拝啓 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 このたび、新入生の皆様の今年度の授業の「履修登録」に関しまして、以下の 2 つの点

（言語文化科目、教職課程）について、お聞きいたします。別紙のご質問内容は、ご回答

いただいた内容に基づいて皆様の前期の履修科目やクラス、時間割等が決まる重要なもの

ですので、必ずご回答ください。 
別紙の「履修に関する回答用紙」に、学籍番号、氏名、質問に対するご回答をご記入い

ただき、返信用封筒にて 4 月 23 日必着でお送りいただけますようよろしくお願い申し上

げます。 
 なお、新入生の皆様それぞれの今年度の履修科目、クラス、時間割等につきましては、

5 月上旬ごろに Portal-OSU（ポータルシステム）等で各自、ご自身でご確認いただく予定

です。 
 何とぞよろしくお願い申し上げます。 

敬具 
 
 



【履修に関する回答用紙】 

（本紙を返信用封筒にてご返送ください。4 月 23 日必着） 
学籍番号           
氏名             
【言語文化科目についての留意事項】 
・言語文化科目には英語、ドイツ語、フランス語、中国語、韓国・朝鮮語、（また留

学生向け科目の）日本語があります。 
・卒業に必要となる単位数は、言語文化科目の中からは、6単位以上です。 
・留学生については、「日本語」科目が必修です。 
・「日本語」科目は留学生向け科目です。 
・上級キャリアコースを希望する方は、「英語」を必ず受講してください。 
・詳細については「ハンドブック」を確認すること。 
・経済学部においては「英語」を学ぶことが重要であるとして英語の履修を推奨し

ています。 
 
[質問１]言語文化科目について、「英語」の履修を希望しますか。また、英語を希望

しない場合、いずれの言語を希望するか第 2希望までご記入ください。 
＊以下の選択肢から１つだけ選択し、番号を〇（丸）で囲んでください。 
＊英語を希望しない方は、ドイツ語、フランス語、中国語、韓国・朝鮮語の中からい

ずれの言語を希望するか、（  ）内に第2希望までご記入ください。英語以外の言

語については、受講希望者数の関係で第2希望の言語の講義に振り分けられる可能性

があります。 
＊留学生については、「日本語」の履修となります。 
 
１．英語を希望する。 
 
２．英語を希望しない。（希望する言語：第1希望    、第2希望    ） 
 
[質問２]教職課程の履修を希望しますか。 
＊以下の選択肢から１つだけ選択し、番号を〇（丸）で囲んでください。 
＊教職課程の履修を希望する方は、さらに多くの必修科目があるなど、教職課程の

履修に関する重要なルールがありますので、熟慮の上、回答してください。 
＊教職課程の履修を検討している方は、教職課程ガイドブックを確認した上で以下の

質問にご回答ください。 
 
１．教職課程の履修を希望する。 
 
２．教職課程の履修を希望しない。 


	200413再加筆　新入生の履修に関する説明（送付文章案）
	200413再加筆　履修に関する回答用紙（新入生へ送る文章案）（郵送分）

